REPUBLIKA E SHQIPERISE

DREJTORIA E NDIHMIiS JURIDIKE FALAS ORGANIZATA “DREJTESI SOCIALE”

Nr_[998 DProt Ni. Q{l g Dot
Tirang, mé 4/ . ©%.2025 Tirang, mé || .09 2025

MEMORANDUM BASHKEPUNIMI
Midis
ORGANIZATES “DREJTESI SOCIALE”
DHE

DREJTORISK SE NDIHMES JURIDIKE FALAS

Preambul

Ky Memorandum bashké&punimi lidhet midis:

Organizatés Drejtési Sociale, organizaté jo-fitimprurése, e themeluar sipas ligjeve t& shtetit
Shqiptar me NIPT: M11509454E, me qéllim t& veprimtarisé s saj, ofrimin e ndihmés ligjore,
advokimin n&€ mbrojtje t& té drejtave t& njeriut, né adresén: Rruga Riza Cerova, Nr. 23, 1010,
Tirang, e pérfaqésuar nga z. Gentian Sejrani, Drejtor ekzekutiv.

Drejtorisé¢ s¢ Ndihmés Juridike Falas, institucion publik né vai&si (& Ministrisé s& Drejlésisg
me seli n& Tiran€, i pérfaqésuar nga zj. Patricia Pogage, Drejtor i Pérgjithshém (i komanduar).

NEé vijim (& quajturat Palé:
V' Duke patur parasysh, objektin ¢ veprimtarisé t& paléve t& kétij memorandumi;
V' Duke marré né konsideraté, bashképunimin mes institucioneve vendore dhe
gendrore dhe organizatave t& shogérisé civile pér réndésing integrimit dhe

pérfshirjes sé pakicave kombétare rome dhe egjiptiane;

" Duke vierésuar, réndésing e realizmit t& projekteve t& ndryshme me impakt social
me fokus pakicat kombétare rome dhe egjiptiane;

v' Duke theksuar, rolin e réndésishém t& ndérveprimit dhe krijueshmérisé s&
ndérhyrjeve t& géndrueshme,



Palét kangé réné dakord t&¢  nénshkruajngé sot, mé&  datg s /4972025, ket
memotandun bashkEpunimi, n& vijim i quajiur Memorandumi,

Neni 1
BAZA LIGIJORE

Ky memorandum bazohet né Ligjin nr. 111/2017, “Pér ndihmén juridike té garantuar nga
shtet?” dhe né Ligjin nr. 8788/2001 “Pér organizatat jofitimprurése”, t& ndryshuar

@Ieui 2
QELLIMI

Qéllimi 1 k&tij Memorandumi &shté:

L.

Forcimi 1 bashk&punimit ndérmjet Drejtorisé s&¢ Ndihmés Juridike Falas dhe
Organizatés “Drejtési Sociale” né funksion t& ofrimit sa mé t& gjeré dhe cil&sor
t€ shérbimeve t& ndihmés juridike falas.

Nxilja ¢ ndérgjegjésimit & qytetaréve pér t& drejtén ¢ tyre pér t& pérfituar ndilung
juridike falas.

Zhvillimi 1 aktiviteteve t& pérbashkéta informuese, edukative dhe trajnimi mbi
aksesin n& drejtési dhe mbrojtjen e t& drejtave themelore.

Neni 3
OBJEKTI I MEMORANDUMIT

Palét do t& bashk&punojné pér:

L.

1. Organizimin e aktiviteteve informuese né komunitet pér t& drejtén e ndihmés juridike
falas.

2. Ofrimin e késhillimit ligjor dhe mbéshtetjes pér grupet ng nevojé.

3. Hartimin dhe shpé&rndarjen e materialeve ndérgjegjésuese.

4. Shkémbimin e informacionit dhe praktikave pér pérmirésimin e aksesit ng drejtési.

) Neni 4 .
ROLI DHE PERGJEGJESITE E PALEVE

. Organizata “Drejtési Sociale” angazhohet t&:

Bashké&punojé& n& ofrimin e ké&shillimit ligior dhe mbéshietjes pér qytetarét,
Organizojé aktivitete me komunitetet lokale pér informimin mbi & drejtat ligjore.
T€ mbledhé dhe t& pércjellé raste konkrete g& kané nevojé pér ndihmé juridike
falas prané Drejtorisé s& Pérgjithshme.

Drejtoria e Ndihmés Juridike Falas angazhohet t&:

Sigurojé koordinimin institucional pér ofrimin e ndihmés junidike falas.
Vendos# né dispozicion materialet dhe informacionin ¢ nevojshém.

Mbéshilesé organizimin e aklivileleve informuese dhe trajnimeve 1& pérbashkéta.

Neni 5
KOMUNIKIMI MES PALEVE

Palét angazhohen t& mbajné komunikim t& vazhduesh&ém ndérmjet tyre dhe t&
shk&mbejné ¢do informacion pér pérmbushjen e detyrave té tyre.

Palét angazhohen t€ jené t& disponueshme n& ¢do kohé& pér komunikim dhe
koordinimin me njéra tjetrén me gEllim koordinimin e veprimeve g8 duhen t&
ndérmerren rast pas rasti.



Neni 6
PERSONAT E KONTAKTIT

Secila nga palét pércakton njé person kontakti t& cilés/it i drejtohen t& gjitha komunikimet Né&
¢astin e nénshkrimit t& késaj marréveshjeje personat e kontaktit jané si vijon:

Té dhénat e kontaktit pér Drejtoriné e Ndihmés Té dhénat e kontaktit pér Drejtési Sociale
Juridike Falas Personi i Kontaktit: z. Gentian Seriani
Personi i kontaktit: 7. Suela Qevani E mail: socialjusticeal @gmail.com

E-mail: suela.qevani@drejtesia.gov.al

Personat e kontaktit do (& jené péirgjegjés pér komunikimet sipas kétij Memorandumi. N& rast
t€ ndryshimit t& njérit nga personat e kontaktit pala do t& njoftojé me shkrim palén tjetér brenda
1 (nj€) jave kalendarike nga data e ndryshimit, me t& dhé&nat e personit t& ri t& kontaktit.

Neni 7
VLERESIMI I ZBATIMIT
Palét bien dakord t& vler&sojné né ményré periodike rezultatet e arritura nga Ky
bashképunim dhe t& pércaktojné hapa t& métejshém.

Neni 8
KOHEZGJATJA
Ky memorandum zbatohet pér periudhén Shtator 2025 — Dhjetor 2027, me mundési
rinovimi me marréveshje té pérbashkét.

Neni 9
ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE

1. Cdo mosmarréveshje lidhur me interpretimin ose zbatimin e kétij memorandumu
zgjidhet me mirékuptim mes paléve.

2. Memorandumi pérgatitet dhe nénshkruhet né& 2 (dy) kopje origjinale, nga njé kopje
pér secilén palé.

Neni 10
HYRJA NI FUQI

Ky memorandum hyn né fuqi né datén e nénshkrimit t& tij.

NENSHKRIMET E PALEVE

DREJTORIA E NDIHMIS ORGANIZATA “DREJTESI
JURIDIKE FALAS SOSCIALE”

DREJTOR EKZEKUTIV

Z. Gentian Sejrani




